Praca, wykonana przez Ulanowskiego i przeze mnie uzupełniona, nie wyczerpuje wszystkiego; pozostaje jeszcze cały szereg synodów niesprawdzonych, albowiem nie posiadamy ich oryginałów ani kopii.

Zbiory konstytucyi synodalnych Mikołaja Trąby, Jana Łaskiego, Stanisława Karnkowskiego, Jana Wężyka miały przedewszystkiem praktyczne zadanie poinformowania duchowieństwa o obowiązujących w danej chwili przepisach prawnych i często zmieniały tekst oryginalny dla względów praktycznych.

Jak naocznie przekonał się, Karnkowski także przekształcał i zmieniał tekst oryginalny, oczywiście dla tych samych względów praktycznych. Podobnie i Stolica Apostolska poczyniła w Zbiorze Karnkowskiego pewne zmiany i uzupełnienia, przez co wprowadziła

różnice między tekstem uchwalonym przez synod, a tekstem obowiązującym czyli prawnym. Jak daleko sięgały poprawki i uzupełnienia rzymskie, można sobie zdać sprawę, porównawszy tekst, uchwalony przez synod piotrkowski z r. 1577, wydany przez Ulanowskiego w dziele „*Materyały do historii ustawodawstwa synodalnego w Polsce w w. XVI*”, z tekstem Zbioru Karnkowskiego lub Wężyka, poprawionym przez Kongregacyę Soboru Trydenckiego.

Karnkowski najmniej poprawek wprowadził do tekstu statutow, wziętych ze zbioru Mikołaja Trąby, być może dlatego, że statuty te, jako najdawniejsze, obejmują najogólniejsze przepisy prawa kanonicznego; z największą przeto czcią względem nich się odnosił. Nieznaczne tylko poprawki znajdujemy w statutach, wyjętych ze zbioru Jana Łaskiego. Najliczniejsze, i rzeczowe, i stylowe poprawki dotyczą statutow, wyjętych z synodów nowszych i najnowszych.

Dla unaocznienia tego poglądu, skorzystajmy z pomyłki Karnkowskiego, dowodzącej wielkiego pośpiechu autora, który dwa statuty synodalne dwukrotnie w swoim Zbiorze pomieścił, za każdą razą w odmiennej formie, i porównajmy je z tekstem oryginalnym.

Synod Łowicki w r. 1556.

Tekst oryginal. (Ulanowski Materyały, str. 109, art. 5). Karnkowski — Zbiór konstytucyi, De abbatibus electione, str. 14. Karnkowski — Zbiór konstytucyi, De statutis monachorum, str. 90.

Ad abbatias autem et praepositorum regulares, ad quas quorundam saecularium clericorum recipi solet damnabilis ambitio, non nisi regulares et professi, iuxta dispositionem juris communis deinceps eligantur, et non alias per Ordinarios benedicantur, in ipsosque d-ni locorum ordinarii diligenter juxta veteres constitutiones provinciales intendunt, ut scilicet regulariter et sine scandalo vivant, habitumque et tonsuram sui ordinis deferre non erubescant. Et fratres sui ordinis studere voluntes in studiis gene-	Ad Abbatias et Praepositorum regulares, ad quas execrabilis quorundam saecularium Clericorum ambitio irrumpere, timore Dei abjecto, non revertetur, decrevit sacra Synodus, ut non nisi regulares et professi, juxta dispositionem juris communis, deinceps libere, cessante quovis suorum Commissariorum vel aliarum quarumcumque personarum, motu aut coactione eligantur, et per ordinarios taliter electi et non alii benedicantur. Locorum Abbate et Praepositos diligenter, prout de jure,	Ad Abbatias autem et Praepositorum regulares, ad quas quorundam saecularium Clericorum ambitio non nisi regulares et professi, juxta dispositionem juris communis deinceps eligantur, et non alias per Ordinarios benedicantur: in ipsosque domini Locorum Ordinarii diligenter juxta vetera constitutiones provinciales intendunt, ut scilicet regulariter et sine scandalo vivant, habitumque et tonsuram sui ordinis deferre non erubescant. Fratres vero sui ordinis studere voluntes, in studiis
--	--	---

ralibus servant, et in monasteriis certum numerum scholarium et magistros, qui eos ac novitios fratres eorum ordinis doceant, juxta dispositionem eorundem statutorum provincialium, dudum super hoc editorum, teneant et habeant, capellas etiam suorum monasteriorum, maxime parochiales ecclesias seu praeposituras, pensionibus indebitis non gravent, nec illis onera aliqua in eorum collatione et praesentatione imponant, quandoquidem sine aliqua diminutione conferri debent sacerdotia hujusmodi. De quo Rmi dni locorum ordinarii, ut super hoc diligenter in suis dioecesibus intendant, sinodaliter sunt admoniti.

superintendant, ut scilicet regulariter et sine scandalo vivant, et suis exemplariter Monasteriis praesint, habitumque et tonsuram, praesertim Abbatibus, sui ordinis deferre non erubescant, vestes sericas non deferant. Fratres sui ordinis studere volentes, in studiis generalibus servant, et in Monasteriis certum numerum scholarium, atque Magistros qui eos ac novitios ordinis doceant, juxta dispositionem statutorum provincialium, dudum super hoc editorum, teneant et habeant. Capellas etiam suorum Monasteriorum, maxime parochiales Ecclesias, seu praeposituras, pensionibus indebitis et sibi reservatis, non onerent, eosque vectigales sibi quoquo modo non faciant, nec illis onera aliqua in earum praesentatione sub depositionis poena, imponere praesumant, si notam labis Simoniacae evitare cupiunt, quandoquidem sine aliqua diminutione illas conferre oporteat. De quo Rmi dni locorum Ordinarii diligenter in suis Dioecesibus pro officio suo inquirant.

Synod Piotrkowski 1551 r.

Tekst oryginalny, art. Karnkowski — Zbiór Karnkowski — Zbiór
10 (Acta hist. res gest. konstytucyi, str. 54. konstytucyi, str. 28.
Pol. ill., str. 516).

Rokietis Ordinarii utantur, Suffraganei ex religiosis promoti non utantur.

Rocheta soli Episcopi deferant.

Praepostero quodam modo irrepsit in ordinem nostrum ecclesiasticum, quod Episcopi, qui de iure et consuetudine, rokietas deferre debent, non semper tamen deferunt, religiosi vero in Episcopos promoti, quibus jura prohibent deferre, rokietas deferunt, ipsoque facto excommunicati sunt.

Quare decrevit Synodus, ut Domini saeculares, iuxta sacrorum canonum constitutiones et laudabilem consuetudinem rokietati incedant, religiosi vero Episcopi, utpote Suffraganei et alii, rokietas non deferant, sed neque vestes sericas, variegatas seu figuratas, sub poena centum marcarum per Synodum exigenda, in usu habeant.

Praepostero quodam modo irrepsit in ordinem nostrum ecclesiasticum, ut Episcopi, qui de iure et consuetudine, rokietas deferre debent, non semper tamen deferant. Religiosi vero in Episcopos promoti, quibus jura prohibent deferre rokietas, deferunt contra dispositionem canonum quibus cum ex contemptu non paritur, mortaliter peccatur.